
 

Nit. 822002144-3  
Cra. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores   
San Martin de los Llanos - Colombia  

 Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608  
Línea gratuita: 01-8000-95-0101  

E-mail: contacto@culturameta.gov.co 
www.culturameta.gov.co 

  

 
“CONVOCATORIA PÚBLICA DE ESTÍMULOS PARA APOYAR LA CIRCULACIÓN, FORMACIÓN Y 

GESTIÓN DIRIGIDA A ARTISTAS, ACTORES, PORTADORES Y GESTORES CULTURALES DE 
LAS DIVERSAS ÁREAS ARTÍSTICAS Y CULTURALES EN EL MARCO DEL 55º TORNEO 
INTERNACIONAL DEL JOROPO “MIGUEL ÁNGEL MARTÍN Y DIVERSOS EVENTOS DE 

PROGRAMACIÓN CULTURAL EN EL DEPARTAMENTO DEL META 
   
 

AVISO ACLARATORIO N° 1 

18 DE JULIO DE 2023 

   

LA DIRECTORA DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE CULTURA DEL META, en ejercicio de sus 

facultades constitucionales y legales, en especial, Ley 397 de 1997, Ordenanza 281 de 1998, Decreto 

377 de 1998 y el Acuerdo 001 de 2019;   

 

CONSIDERANDO QUE:   
  
 

1. A través de la Resolución N°125 del 26 de junio de 2023, el INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE 
CULTURA DEL META realizó la publicación de la “Convocatoria pública de estímulos para 
apoyar la circulación, formación y gestión dirigida a artistas, actores, portadores y gestores 
culturales de las diversas áreas artísticas y culturales en el marco del 55º Torneo 
Internacional del Joropo “Miguel Ángel Martín y diversos eventos de programación cultural 
en el departamento del Meta  ”, se ha definido como una estrategia para fortalecer la circulación 
de la diversidad cultural en sus diferentes manifestaciones en el marco del 55º Torneo Internacional 
del Joropo “Miguel Ángel Martin”.  
 

2. Que, en el numeral 5 del Anexo 1 de la Resolución N°125 del 26 de junio de 2023 en el ítem 1 del 
área de Jurados ÍTEM 1 JURADO JOROPÓDROMO -HONORARIOS JURADOS PARA EL 
CONCURSO DE BAILE 22° JOROPÓDROMO, se establecieron 18 estímulos a otorgar cada uno 
por valor de  $3.100.000, en el cual según los criterios de selección este ítem está abierto a las 
personas residentes en cualquiera de los departamentos de la Orinoquia. 

 
3. Que, el día 13 de julio de 2023 se realizó la publicación del acta de inscritos en la convocatoria 

pública de estímulos para apoyar la circulación, formación y gestión dirigida a artistas, 
actores, portadores y gestores culturales de las diversas áreas artísticas y culturales en el 
marco del 55º Torneo Internacional del Joropo “Miguel Ángel Martín y diversos eventos de 
programación cultural en el departamento del Meta, con un total de cuarenta y un (41) inscritos 
en el ÍTEM 1 JURADO JOROPÓDROMO -HONORARIOS JURADOS PARA EL CONCURSO DE 
BAILE 22° JOROPÓDROMO. 

 
 



 

Nit. 822002144-3  
Cra. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores   
San Martin de los Llanos - Colombia  

 Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608  
Línea gratuita: 01-8000-95-0101  

E-mail: contacto@culturameta.gov.co 
www.culturameta.gov.co 

  

4. Que, el día 16 de julio de 2023, una vez realizada la revisión y análisis del cumplimiento de requisitos 
se publicó el acta de habilitados de la Convocatoria pública de estímulos para apoyar la circulación, 
formación y gestión dirigida a artistas, actores, portadores y gestores culturales de las diversas 
áreas artísticas y culturales en el marco del 55º Torneo Internacional del Joropo “Miguel Ángel 
Martín”, con un total de cuarenta (40) propuestas habilitadas en el ítem 1 JURADO 
JOROPÓDROMO -HONORARIOS JURADOS PARA EL CONCURSO DE BAILE 22° 
JOROPÓDROMO.  

 
5. Que, por error involuntario al momento de realizar la publicación no se especificó en el listado el 

departamento de residencia del inscrito. 
 
6. Una vez percatado el error  es necesario aclarar los departamentos de residencia  de los inscritos 

en el ÍTEM 1 JURADO JOROPÓDROMO -HONORARIOS JURADOS PARA EL CONCURSO DE 
BAILE 22° JOROPÓDROMO, según información contenida en la documentación adjunta por cada 
uno de los inscritos en el link de la convocatoria.  

 

En mérito de lo expuesto,   

 

RESUELVE  
   
 
 
PRIMERO. ACLÁRESE el departamento de residencia de los habilitados en la convocatoria pública de 
estímulos para apoyar la circulación, formación y gestión dirigida a artistas, actores, portadores y 
gestores culturales de las diversas áreas artísticas y culturales en el marco del 55º Torneo Internacional 
del Joropo “Miguel Ángel Martín” en el área de JURADOS en el ÍTEM 1 JURADO JOROPÓDROMO -
HONORARIOS JURADOS PARA EL CONCURSO DE BAILE 22° JOROPÓDROMO. 
 
 

ITEM  NOMBRE DE LA 
PROPUESTA  POSTULANTE  CÉDULA  MODALIDAD  DEPARTAMENTO  

1 Jurado Para El 
Joropodromo 2023 

Jhon Leandro Toro 
Diaz 17.347.719 Danza Meta 

2 Jurado Joropodromo Jaime Vargas Rios 17.353.574 Danza Meta 
3 Telmo Vega Telmo Vega Ardila 17.353.720 Danza Meta 

4 Evaluando El Baile 
Del Joropo 

Hernán Augusto 
Roldán Benito 17.421.955 Danza Meta 

5 
Jurado Para El 
Torneo Internacional 
Del Joropo 

Luis Armando Torres 
Ramírez 17.585.171 Danza Arauca 

6 
Jurado Calificador, 
Joropódromo De 
Villavicencio. 

Elvis James Jimenez 17.592.841 Danza Arauca 



 

Nit. 822002144-3  
Cra. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores   
San Martin de los Llanos - Colombia  

 Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608  
Línea gratuita: 01-8000-95-0101  

E-mail: contacto@culturameta.gov.co 
www.culturameta.gov.co 

  

7 Cajuche Criollo Mateo Carrillo Torres 19.343.272 Danza Meta 

8 
Evaluadora, Baile 
Del Joropo 
Tradicional. 

Betty Graciela 
Bobadilla 20.753.582 Danza Meta 

9 Valorar Nuestras 
Vivencias 

Lola Enith Pacheco 
De Gómez 21.235.830 Danza Meta 

10 Jurado Calificadora 
Diana Ortiz 

Diana Milena Ortiz 
Rojas 30.946.680 Danza Meta 

11 
El Joropo Es El 
Corazón De Nuestra 
Identidad 

Silvia Andrea Bernate 
Ruiz 40.330.536 Danza Casanare 

12 
Jurado Calificador 
Del Concurso De 
Danza 22° 
Joropódromo - 2023 

Margarita Torres 
Jimenez 40.374.558 Danza Meta 

13 Jurado Joropodromo Kirpa Natalia Carrillo 
Rey 40.422.048 Danza Meta 

14 Catira Bailadora - 
Jurado 

Martha Fernanda 
Saravia Mojica 49.395.664 Danza Meta 

15 

Jurado 22° 
Joropodromo En El 
Marco Del 55° 
Torneo Internacional 
Del Joropo. 

Inndrig Tatiana Perez 
Heredia 52.837.664 Danza Meta 

16 Jurado De Danzas 
Joropodromo 2023 

Diana Maritza 
Cujavante Hernandez 53.051.921 Danza Meta 

17 Arte Y Cultura Julieth Lizeth Jiménez 
Ballesteros 53.122.545 Danza Casanare 

18 Jurada En El Torneo 
Internacional 

Alix Luisa Gomez 
Herra 68.285.993 Danza Casanare 

19 Jurados Jose Albeiro Agudelo 
Castro 86.004.184 Danza Meta 

20 Jurado 22avo. 
Joropodromo 2023 

Franklin Medina 
Ramírez 86.044.166 Danza Meta 

21 

Jurado Del 
Joropódromo: 
Promoviendo La 
Excelencia Y La 
Tradición" 

Javier Arturo Castillo 
Insignares 86.052.122 Danza Meta 

22 Jurado Joropodromo 
2023 

Edwin Alexander 
Betancourt Pulido 86.078.826 Danza Meta 

23 
Jurado 
22ºjoropodromo 
2023 

Junior Augusto Murillo 
Madrigal 86.086.937 Danza Meta 

24 Formto_1 Edwin Barrios 
Hernandez 121.939.913 Danza Meta 

25 Juzgadores Del 
Bailedel Joropo. 

Asociacion De 
Artistas Del Meta 901.076.983 Danza Meta 



 

Nit. 822002144-3  
Cra. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores   
San Martin de los Llanos - Colombia  

 Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608  
Línea gratuita: 01-8000-95-0101  

E-mail: contacto@culturameta.gov.co 
www.culturameta.gov.co 

  

26 Calificando Con El 
Alma Lynda Guedes Castro 1.010.193.927 Danza Arauca 

27 Cultura Somos 
Todos 

Jonh Jahiver Ostos 
Aranzazu 1.116.852.747 Danza Casanare 

28 Jurado Con Ética Hussein Alirio 
Hernández Marín 1.116.862.176 Danza Arauca 

29 "Miguel Angel 
Martin" Jurado 2023 

Michael Andres 
Higuera Vega 1.118.547.270 Danza Casanare 

30 

Jurado Del “22” 
Joropodromo En El 
Marco Del 55º 
Torneo Internacional 
Del Joropo “Miguel 
Ángel Martín. 

Juan Sebastian 
Garcia Castañeda 1.118.562.330 Danza Casanare 

31 
Jurado Torneo 
Internacional De 
Villavicencio 

Jenny Marcela 
Hernández Izquierdo 1.121.820.327 Danza Casanare 

32 

Jurado Calificador 
Joropodromo 22° De 
La Ciudad De 
Villavicencio 

Yenny Magaly Tenjica 
Torres 1.121.821.119 Danza Meta 

33 

Propuesta De 
Participación Como 
Jurado Para 
Concurso De Baile 
22° Joropódromo 
2023 

Dayanni Johanna 
Herrera Landinez 1.121.822.564 Danza Meta 

34 
El Joropo Sigue 
Dando Lo Mas 
Hondo Del Compas 

Edwin Leonardo 
Cadena Hernadez 1.121.870.600 Danza Meta 

35 
Jurado Calificador 
Versión 22° 
Joropodromo 
Villavicencio 

Maira Alejandra 
Salgado Hernandez 1.121.897.100 Danza Meta 

36 Jurado Joropodromo Kelly Natalia Castaño 
Naranjo 1.121.952.924 Danza Meta 

37 El Joropo Es 
Internacional 

Anderson Gonzalez 
Ovalle 1.122.118.125 Danza Meta 

38 

Honorarios Jurados 
Para El Concurso De 
Baile 22° 
Joropodromo 

Maira Alejandra 
Firacative Mora 1.122.650.416 Danza Meta 

39 

Honorarios Jurado 
Para El Concurso De 
Baile Del 22° 
Joropodromo En El 
Marco Del 55° 
Torneo Internacional 
Del Joropo Miguel 
Angel Martin 

Yudier Leocadio 
Garrido Villarreal 1.122.650.730 Danza Meta 



 

Nit. 822002144-3  
Cra. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores   
San Martin de los Llanos - Colombia  

 Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608  
Línea gratuita: 01-8000-95-0101  

E-mail: contacto@culturameta.gov.co 
www.culturameta.gov.co 

  

40 

Calificando La 
Idiosincrasia 
Mediante La 
Manifestación De La 
Danza 

Dannia Greys Moreno 
Ramirez 1.123.512.436 Danza Meta 

 
 
TERCERO. Los demás aspectos contemplados en la convocatoria continúan vigentes y sin 

modificaciones adicionales a las efectuadas mediante el presente aviso.  

  
CUARTO. Esta modificación se publicará en el web del Instituto Departamental de Cultura del meta 
www.culturameta.gov.co para conocimiento de los interesados.   
  

Dado en San Martín de los Llanos, el día dieciocho (18) de julio de 2023.   

  

  

  

   
LILIAN CAMILA ARISMENDY MÉNDEZ   

Directora   
  
  

  
 
 
 
 

Proyectó:  
  Revisó  

  
Nombre Jenny Paola Rodríguez  

  Nombre:  María Fernanda Castro Melo 
  

Cargo:   CPS  
  Cargo:    CPS  

  
Firma:  

  Firma:  
  


